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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

 

 Thực hiện Công văn số 1366/STP-HCTP ngày 19/6/2023 của Sở Tư pháp 

tỉnh Thừa Thiên Huế và Công văn số 871/UBND-TP ngày 23 tháng 6 năm 2023 

của UBND huyện A Lưới về việc báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017. UBND xã Hồng Thượng báo cáo sơ 

kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, cụ 

thể như sau:  

I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG 

CỦA NHÀ NƯỚC  

1. Trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường 

Trong 05 năm qua công tác bồi thường của Nhà nước năm 2017 luôn 

được lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn 

nghiêm túc triển khai thực hiện cũng như phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, 

CBCC có liên quan.  

Hằng năm Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch hàng 

năm xây dựng Kế hoạch ban hành từ đầu năm để triển khai, thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước, theo đó UBND xã đã chỉ đạo công chức có liên quan căn 

cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế tại cơ quan, địa phương tổ chức triển 

khai công tác bồi thường Nhà nước theo quy định. 

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước là cơ sở pháp lý để tổ chức, 

cá nhân thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiệt hại do hành vi trái pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước gây ra trong khi thi hành công vụ, 

mặt khác giúp nhà nước thực hiện tốt trách nhiệm bồi thường của mình đối với 

những thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình gây ra cho tổ 

chức, cá nhân.  

2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường 

Trong 05 năm qua UBND xã chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu 

bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn huyện không có vụ việc yêu cầu bồi thường, không có hồ 

sơ, vụ việc còn tồn đọng về bồi thường nhà nước chưa giải quyết. 

3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền 

hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật. 
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Trong 05 năm qua UBND xã không có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu 

cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật tại địa phương. Do đó việc 

thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền hoàn trả và xử lý kỷ luật 

người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật tại xã không có. 

4. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường 

nhà nước  

Không có trường hợp nào. 

5. Tác động tích cực của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, 

nhất là nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành 

công vụ, hạn chế sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước. 

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường Nhà 

nước được triển khai thường xuyên đã giúp cán bộ, công chức và nhân dân nhận 

thức được trách nhiệm, ý nghĩa, vai trò của Luật Trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi 

thường nhà nước trong việc đảm bảo thi hành pháp luật tại địa phương. 

Thông qua việc tổ chức “Ngày pháp luật 09/11” cán bộ, công chức và 

Nhân dân tích cực, chủ động triển khai phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường 

Nhà nước cho cán bộ, công chức và nhân dân tìm hiểu và học tập. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT VÀ NGUYÊN 

NHÂN 

Lĩnh vực bồi thường nhà nước là một công tác mới, phức tạp và nhạy 

cảm, chưa có trong thực tiễn của địa phương nên chưa rút ra được kinh nghiệm 

trong công tác này. 

Trong điều kiện biên chế của ngành Tư pháp cấp xã chủ yếu là kiêm 

nhiệm, đội ngũ người làm công tác này chưa được tập huấn, bồi dưỡng chuyên 

sâu về kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nên thực tế vẫn còn lúng túng, 

khó khăn trong thực thi nhiệm vụ. 

Thực tiễn triển khai thực hiện các văn bản pháp luật trên các phương tiện 

thông tin đại chúng với thời lượng còn ít. 

III. HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT 

TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC VÀ VĂN BẢN 

HƯỚNG DẪN THI HÀNH 

Do trong quá trình triển khai thực hiện UBND xã chưa phát sinh trường 

hợp tổ chức hay cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định 

của pháp luật tại địa phương vì vậy UBND xã chưa phát hiện được hạn chế, bất 

cập trong các quy định của luật bồi thường Nhà nước năm 2017. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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1. Kính đề nghị các cơ quan cấp Bộ, ngành, Trung ương cần có quy định 

thống nhất về văn bản pháp lý, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan về 

quản lý nhà nước trong công tác bồi thường nhà nước. 

2. Kính đề nghị UBND huyện, Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp 

tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công 

tác giải quyết bồi thường nhà nước cho công chức cấp xã thực hiện nhiệm vụ 

công tác bồi thường nhà nước. 

Trên đây là báo cáo Sơ kết 05 năm thi hành Luật trách nhiệm bồi thường 

của Nhà nước của Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng./. 

Nơi nhận:   
- UBND huyện A Lưới; 

- Phòng Tư pháp; 

- Thường vụ Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã;                                   

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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